

財務情報

連結業績推移

	2012年 3月期	2013年 3月期	2014年 3月期	2015年 3月期	2016年 3月期	2017年 3月期	2018年 3月期	2019年 3月期	2020年 3月期	2021年 3月期	2022年 3月期	2023年 3月期
売上高 (単位:百万円)	75,222	73,543	82,855	91,938	90,589	88,300	94,601	97,813	98,808	88,224	109,923	123,497
営業利益 (単位:百万円)	2,353	1,883	3,732	3,652	5,084	5,862	5,399	5,761	5,581	5,313	6,292	7,506
経常利益 (単位:百万円)	2,496	2,271	4,016	4,062	4,931	5,834	5,410	5,869	5,670	5,652	6,889	7,964
親会社株主に帰属する 当期純利益 (単位:百万円)	1,964	1,351	1,925	1,900	2,482	2,716	2,538	3,060	3,064	3,234	3,941	4,557
売上高営業利益率	3.1%	2.6%	4.5%	4.0%	5.6%	6.6%	5.7%	5.9%	5.6%	6.0%	5.7%	6.1%
ROE	6.2%	4.1%	5.5%	5.0%	6.2%	6.6%	5.7%	6.4%	6.2%	6.3%	7.1%	7.5%
EPS (単位:円/株)	32.32	22.38	32.17	31.74	41.41	45.85	41.64	47.43	48.11	51.22	62.47	72.11
配当 (単位:円/株)	9.00	9.00	9.00	9.00	10.00	11.00	12.00	14.00	16.00	16.00	19.00	25.00
配当性向	27.8%	40.2%	28.0%	28.4%	24.1%	24.0%	28.8%	29.5%	33.3%	31.2%	30.4%	34.7%
自己株式取得 (単位:百万円)	296	176	23	1	0	1,428	137	0	1,513	236	0	0
総資産 (単位:百万円)	62,015	68,998	77,208	86,086	84,157	88,345	91,866	95,207	91,868	95,208	102,641	112,002
純資産 (単位:百万円)	35,264	37,814	40,957	45,223	46,746	49,196	54,854	56,478	57,586	61,076	65,448	72,165
現預金 (単位:百万円)	8,116	9,156	12,214	14,122	14,207	14,508	14,790	17,550	18,342	21,106	20,702	23,481
有利子負債 (単位:百万円)	4,256	8,159	10,581	14,545	14,575	15,726	12,500	13,777	11,397	10,244	9,823	10,530
自己資本比率	51.7%	49.0%	46.5%	45.8%	47.7%	47.5%	51.4%	51.4%	54.1%	56.4%	56.3%	56.4%
設備投資 (単位:百万円)	4,618	5,713	3,731	4,622	6,110	4,370	3,775	3,573	3,785	3,679	2,499	3,909
減価償却費 (単位:百万円)	2,540	2,485	2,509	2,979	3,265	3,177	3,434	3,657	3,886	3,713	3,506	3,597
R&D (研究開発費) (単位:百万円)	1,101	1,099	1,221	1,261	1,301	1,309	1,396	1,470	1,448	1,442	1,566	1,631
売上高R&D比率	1.5%	1.5%	1.5%	1.4%	1.4%	1.5%	1.5%	1.5%	1.5%	1.6%	1.4%	1.3%

連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,702,615	23,481,932
受取手形	1,785,477	1,306,391
売掛金	21,413,866	22,180,311
電子記録債権	3,145,045	5,008,505
商品及び製品	9,159,195	9,678,717
仕掛品	621,167	961,462
原材料及び貯蔵品	7,623,661	8,094,251
その他	751,067	1,040,115
貸倒引当金	△83,600	△83,749
流動資産合計	65,118,496	71,667,937
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	26,001,105	28,065,624
減価償却累計額	△16,085,506	△17,600,981
建物及び構築物(純額)	9,915,598	10,464,642
機械装置及び運搬具	53,866,872	57,404,576
減価償却累計額	△45,963,974	△49,441,055
機械装置及び運搬具(純額)	7,902,898	7,963,520
土地	6,331,829	6,439,554
リース資産	145,713	152,329
減価償却累計額	△105,394	△95,309
リース資産(純額)	40,319	57,020
建設仮勘定	364,622	1,512,427
その他	5,876,517	6,168,649
減価償却累計額	△5,294,914	△5,528,108
その他(純額)	581,602	640,541
有形固定資産合計	25,136,870	27,077,707
無形固定資産		
のれん	7,275	5,820
リース資産	588	5,173
その他	2,098,602	2,275,719
無形固定資産合計	2,106,466	2,286,713
投資その他の資産		
投資有価証券	7,905,371	8,777,528
長期貸付金	2,526	1,905
退職給付に係る資産	962,148	811,947
繰延税金資産	428,348	441,121
その他	983,575	940,216
貸倒引当金	△2,320	△2,320
投資その他の資産合計	10,279,650	10,970,399
固定資産合計	37,522,987	40,334,820
資産合計	102,641,484	112,002,757

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,075,715	21,193,377
電子記録債務	521,101	467,511
短期借入金	6,769,296	7,718,267
1年内返済予定の長期借入金	488,174	552,457
リース債務	14,444	16,456
未払法人税等	480,704	640,838
賞与引当金	726,155	807,030
役員賞与引当金	97,774	92,721
その他	2,235,955	2,387,457
流動負債合計	31,409,322	33,876,116
固定負債		
長期借入金	2,566,512	2,260,070
リース債務	20,774	30,639
繰延税金負債	1,469,124	1,877,146
役員株式給付引当金	171,386	200,788
退職給付に係る負債	1,136,730	1,157,941
資産除去債務	330,880	335,742
その他	88,252	99,078
固定負債合計	5,783,661	5,961,407
負債合計	37,192,984	39,837,524
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,514,018	8,514,018
資本剰余金	6,597,580	6,597,580
利益剰余金	38,200,822	41,463,280
自己株式	△466,193	△406,095
株主資本合計	52,846,228	56,168,784
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,255,441	4,904,961
為替換算調整勘定	563,069	2,159,985
退職給付に係る調整累計額	97,331	△37,713
その他の包括利益累計額合計	4,915,842	7,027,233
非支配株主持分	7,686,429	8,969,215
純資産合計	65,448,500	72,165,232
負債純資産合計	102,641,484	112,002,757

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自2021年4月1日 至2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至2023年3月31日)
売上高	109,923,705	123,497,991
売上原価	91,008,539	103,146,236
売上総利益	18,915,166	20,351,754
販売費及び一般管理費	12,623,123	12,845,492
営業利益	6,292,043	7,506,262
営業外収益		
受取利息	25,510	38,474
受取配当金	196,656	228,727
為替差益	344,491	228,486
その他	223,098	190,376
営業外収益合計	789,757	686,065
営業外費用		
支払利息	109,206	169,759
その他	83,567	57,664
営業外費用合計	192,773	227,424
経常利益	6,889,026	7,964,903
特別利益		
固定資産売却益	1,102	2,066
投資有価証券売却益	106,010	8,720
特別利益合計	107,113	10,786
特別損失		
固定資産売却損	894	32
固定資産除却損	9,394	13,041
減損損失	319,144	-
在外子会社における送金詐欺損失	187,259	-
投資有価証券売却損	3,409	-
特別損失合計	520,102	13,074
税金等調整前当期純利益	6,476,038	7,962,615
法人税、住民税及び事業税	1,931,105	1,899,962
法人税等調整額	△83,716	144,403
法人税等合計	1,847,389	2,044,365
当期純利益	4,628,648	5,918,249
非支配株主に帰属する当期純利益	687,230	1,360,726
親会社株主に帰属する当期純利益	3,941,418	4,557,523

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自2021年4月1日 至2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至2023年3月31日)
当期純利益	4,628,648	5,918,249
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	255,628	649,165
為替換算調整勘定	1,521,732	2,500,038
退職給付に係る調整額	51,309	△135,045
その他の包括利益合計	1,828,670	3,014,159
包括利益	6,457,319	8,932,409
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	5,272,022	6,668,914
非支配株主に係る包括利益	1,185,297	2,263,495

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自2021年4月1日 至2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	6,476,038	7,962,615
減価償却費	3,506,091	3,597,533
減損損失	319,144	-
のれん償却額	140,205	1,455
賞与引当金の増減額(△は減少)	△2,328	68,907
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	13,065	△5,053
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△548	1,119
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△28,458	△105,953
役員株式給付引当金の増減額(△は減少)	30,745	29,402
受取利息及び受取配当金	△222,166	△267,202
支払利息	109,206	169,759
投資有価証券売却損益(△は益)	△102,601	△8,720
有形固定資産売却損益(△は益)	△208	△2,033
固定資産除却損	9,394	13,041
売上債権の増減額(△は増加)	△2,465,663	△1,117,158
棚卸資産の増減額(△は増加)	△4,575,823	△128,164
仕入債務の増減額(△は減少)	3,962,068	94,642
未払消費税等の増減額(△は減少)	△263,266	75,836
その他	△57,954	△266,112
小計	6,846,939	10,113,914
利息及び配当金の受取額	222,638	267,547
利息の支払額	△114,103	△160,236
法人税等の支払額	△2,382,668	△1,697,103
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,572,806	8,524,122
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△24,156	△25,699
定期預金の払戻による収入	24,155	24,156
有形固定資産の取得による支出	△2,280,827	△3,675,011
有形固定資産の売却による収入	1,558	3,199
無形固定資産の取得による支出	△455,439	△311,637
投資有価証券の取得による支出	△716	-
投資有価証券の売却による収入	317,674	46,880
貸付金の回収による収入	12,741	518
その他	△33,197	△17,512
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,438,208	△3,955,106
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△338,306	557,663
長期借入金の返済による支出	△474,724	△617,552
リース債務の返済による支出	△20,613	△18,924
自己株式の取得による支出	△49	△94
配当金の支払額	△1,281,289	△1,281,184
非支配株主への配当金の支払額	△831,034	△975,227
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,946,018	△2,335,319
現金及び現金同等物に係る換算差額	407,952	543,954
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△403,466	2,777,651
現金及び現金同等物の期首残高	21,080,770	20,677,303
現金及び現金同等物の期末残高	20,677,303	23,454,955